



保定银行业围绕地域特色 助力乡村振兴战略实施

见14版



邮储银行河北省分行 扶贫工作总结

见15版



投资美元需谨慎

见16版

我省信贷资金加速投向实体经济

截至6月末,全省制造业贷款余额8329.96亿元,比年初增加571.00亿元,同比多增293.51亿元

本报讯(记者王巍)今年上半年,我省银行业以深化供给侧结构性改革为主线,加快业务转型升级,全力防控风险,有效服务实体经济,在促进实体经济从高速增长向高质量发展转变中,保持了自身稳健运行态势,信贷资金加速投向实体经济。这是记者从河北银监局日前召开的新闻发布会上获悉的。

从上半年银行业信贷资金投向行业看,银行业的信贷投放对高质量发展新动能的形成提供了有力支持。一是制造业贷款逐季加快,对制造强省战

略实施形成有力支撑。6月末,制造业贷款余额8329.96亿元,比年初增加571.00亿元,同比多增293.51亿元。二是新产业及新消费领域贷款增速较快,助推产业升级和消费升级。信息传输软件和信息技术服务业、科学研究和技术服务业、文化体育和娱乐业贷款分别比去年同期增长65.49%、39.32%、40.79%,同比分别加快了12.57、18.41、24.51个百分点。三是个人经营性贷款较快增长,为双创双服提供了较为有利的资金环境。个人经营性贷款余额比去年同期增长

11.74%,同比加快3.91个百分点。上半年,我省银行业运行总体特点是:乱象治理成效初显,银行业加速回归主业。资产负债增长回归常态,与经济增长基本同步。截至6月末,我省银行业资产总额77452.36亿元,比年初增加3421.69亿元,比去年同期增长6.14%。全省银行业各项贷款余额46250.18亿元,比年初增加2929.88亿元,比去年同期增长11.62%。各项存款余额63972.26亿元,比年初增加3521.00亿元,同比少增626.13亿元,比

去年同期增长6.49%,同比放缓4.87个百分点。同业及投资业务延续压降态势。随着全省银行业乱象整治工作力度不断加大,银行业的主责主业和风险合规意识进一步增强。同业业务增速继续回落,截至6月末,全省银行业同业资产余额4010.98亿元,比年初增加24.88亿元,同比下降13.02%。投资业务压降势头延续,截至6月末,全省银行业投资业务余额8233.26亿元,比年初减少528.36亿元,同比下降2.86%。投资业务余额已连续3个季度减少。

中国银行河北省分行 成功开立电子汇总征税保函

完成石家庄关区首笔汇总征税担保数据电子传输业务

本报讯(记者王巍)近日,中国银行河北省分行率先开立河北省内首笔电子汇总征税保函,完成石家庄关区首笔汇总征税担保数据电子传输,实现了业务首发。

据介绍,此次电子汇总征税保函的开立是中行河北省分行继前期京津冀区域通关一体化电子支付保函集中汇总征税保函业务首发后,再次配合海关关税改革新政及单一窗口系统落地所推出的创新产品,也是践行中行建设新时代全球一流银行发展理念的重要体现。

根据海关总署《关于启动汇总征税担保数据电子传输业务的公告》,7月1日起启动汇总征税担保数据电子传输,实现担保备案、变更、撤销、担保额扣减返还、索偿等业务的电子化作业。电子汇总征税保函是在先放行后征税、汇总集中缴税的新型集约化征税模式下的新型税费担保,可大幅缩短进出口企业通关时间、节约资金成本、满足多地通关需求、使企业享受集中缴税的纳税便利政策。中国银行作为第一批担保机构率先推出的电子汇总征税保函,进一步实现了银行与海关间的电子化信息传输,成为企业通关的加速器。

一直以来,中国银行河北省分行与石家庄海关保持着全面深入的合作,多次通过联合举办重点企业业务推介会,共同推动国际贸易便利化及进出口企业通关便利化进程。2015年8月,该行成功实现集中汇总征税保函业务首发,并联合石家庄海关举办全省外贸企业电子报关及汇总征税保函业务推介会;2017年11月,该行与石家庄海关联合举办全省汇总征税新模式业务推广视频会议,向与会300余家进出口企业宣传海关通关一体化改革新政,共同推动海关总署《关于优化汇总征税制度的公告》改革新政的落地实施。截至2018年6月,该行已累计为省内近40家进出口企业办理各类税款保函41亿元,其中汇总征税保函客户10家,累计保函金额3亿元,客户数量及业务发生额在河北当地市场占比均稳居首位。

上半年我省房地产 信贷市场运行总体平稳

本报讯(记者王巍)今年以来,河北银监局认真督导辖内银行业金融机构贯彻落实房地产调控各项政策及监管要求,辖内银行业金融机构对房地产领域的信贷投放保持增加,房地产信贷市场运行总体平稳,风险基本可控。但受房地产市场降温、房地产领域风险防控加强等内外部因素影响,房地产业贷款增量增速整体延续持续下滑趋势。这是记者从河北银监局日前召开的新闻发布会上获悉的。

截至2018年6月末,我省房地产业贷款余额(房地产贷款+个人按揭贷款)13709.77亿元,比年初增加914.56亿元,同比增长756.14亿元,同比增长15.78%,增速同比回落24.89个百分点。其中个人按揭贷款余额10402.71亿元,较年初增加607.47亿元,同比少增670.25

亿元,同比增长15.66%,增速同比回落29.05个百分点。目前,从该局了解的情况看,我省个人首套住房贷款利率总体保持稳定,个人首套住房贷款利率执行区间主要集中在基准利率上浮10%至15%的区间范围,国有商业银行个人住房按揭贷款占全省个人按揭贷款的76.86%,且国有商业银行首套房贷款利率执行主要以基准利率上浮10%为主。从市场看,首套房执行利率基准利率上浮10%市场份额占比较高。个别机构首套房执行利率执行基准利率上浮20%,甚至上浮30%,但市场份额占比较低。从全省看,受总行住房贷款限额管理、信贷规模管控、贷款主体信用评级、地区差异等多因素影响,不同银行行际间、地区间和不同客户主体间首套房执行利率水平略有差异。

河北日报《金融周刊》热线电话 0311 67562090
河北日报金融周刊电子信箱 hbjrzk@126.com
河北日报金融周刊QQ群 112033011

一周热评

发布现金分红榜单 利于强化回报股东理念

□金言

日前,中国上市公司协会联合沪深交易所共同发布上市公司现金分红榜单,包括上市公司丰厚回报榜单和上市公司真诚回报榜单各100家公司。

从榜单情况来看,上市公司丰厚回报榜单入选公司2017年的现金分红总额占全体A股公司总额的78.6%,2015年-2017年三年累计现金分红总额占全体A股公司总额的78.77%;上市公司真诚回报榜单入选公司2017年的股利支付率中位数为77.09%,高于全体A股公司的中位数水平(30.12%)。

现金分红是上市公司回报投资者的一种重要方式,连续稳定的现金分红是上市公司财务健康、经营状况稳定的重要标志。同时,作为资本市场的一项基础性制度,科学的分红理念和机制对于公司价值认可、质量提升以及资本市场稳定健康发展具有重要的意义。

正因如此,长期以来,监管层立足资本市场实情,从保护投资者合法权益、培育市场长期投资理念出发,多措并举引导上市公司完善现金分红机制,强化回报意识。比如,要求上市公司在章程中明确现金分红政策,健全分红决策程序和机制,并予以充分披露,督促公司严格执行现金分红政策,规范现金分红行为,强化其现金分红承诺与执行的一致性。

同时,监管层还对相关的上市公司进行了约谈,传达现金分红的理念,督促其尽快推出现金分红方案;对转送比例较高的公司开展专项现场检查,并对其中存在违法违规行为的公司采取监管措施。

值得欣喜的是,通过一系列的举措,近年来,A股市场上市公司现金分红数量、规模、均值逐年递增,各板块、各行业派现率呈现普涨趋势。同时,上市公司现金分红内部约束力显著增强。

根据2017年年度报告,2754家上市公司披露了现金分红事项,分红金额合计约10705.72亿元,同比增长21.88%,分红上市公司占全部上市公司总数约80%。此外,还有一些曾经饱受市场诟病的“铁公鸡”在2017年主动推出了派现方案。

笔者认为,上市公司现金分红意识增强,这是好事。这说明上市公司已经重视现金分红这项工作,并通过真金白银回报投资者。此次中国上市公司协会联合沪深交易所共同发布上市公司现金分红榜单,有助于上市公司进一步提高分红意识。这样,大家就知道该去支持哪家公司。相反,对广大投资者没有一个特别好的回报,甚至依然是“铁公鸡”,那么,投资者也会用脚投票,对这类公司说“不”。就像中国上市公司协会相关负责人所言,发布榜单,对表现好的上市公司进行褒扬,给予正向激励,也将引导和规范上市公司现金分红,强化回报股东的理念,推动培育价值投资和长期投资的股权文化,促进资本市场持续稳定健康发展。



邢台银行业近2.5亿贷款支持淘宝村发展

截至2018年5月末,向淘宝村发放的贷款余额达24991.77万元,比年初增加5750.01万元,增长29.88%

本报讯(陈亮博)如今,金融+电商已成为农村脱贫的有效模式之一。2017年,邢台市位列中国大众电商创业最活跃的城市第31名,淘宝村由2013年底的1个增至45个,实现了集群发展。对此,邢台银行业积极支持淘宝村发展,截至2018年5月末,邢台银行业向淘宝村发放的贷款余额达24991.77万元。

提供信贷资金支持,带动产业扶贫。邢台银行业金融机构多将淘宝电商纳入小微企业或涉农企业范畴,大力推广特色金融产品,支持淘宝村发展。工行邢台分行推出融E借、网上小额贷款、经营快贷等信用贷款,期限灵活,可随借随还循环使用,为淘宝村96户电商贷款5230万元。邮储银行邢台市分行推出15万-20万元的小额贷款,由保证人担保或者联

保小组成员互相担保。邢台银行的冀南微贷具有审批快、额度小、等额本息还款等优点,在支持农村淘宝户以来,累计帮助农民增收200万元,带动3000余人就业,帮助20户贫困户实现了脱贫。

推出多种特色服务,满足发展需求。河北银行邢台分行开发“绒贩子”供应链平台,以撮合羊绒产业链供需为中心,整合上下游产业链,为淘宝村商户解决供应链难题,并提供资金结算服务。针对淘宝村商户物流、人员招聘等配套设施缺乏的难题,清河金农村镇银行主动与跨境电商园开发商合作,为淘宝村商户购买商用房提供绿色通道,专人服务,上门办理,利率优惠,手续简便,帮助电商从业者顺利搬入跨境电商园。完善基础设施建设,加强银企

对接。邢台辖内银行业金融机构还积极推广支付宝卡通、手机银行、网上银行、信用卡、POS机具等业务,在淘宝村布置ATM机、便民自助终端等,不定期开展送金融知识下乡活动,由村委会协助召集,开展金融信贷知识宣讲活动,集中办理信用卡等个人金融业务、贷款咨询业务。组织业务人员与淘宝大户举办面对面交流会、对接会、签约对接项目。

截至2018年5月末,邢台银行业向淘宝村发放的贷款余额比年初增加5750.01万元,增长29.88%,比2016年末增加14047.37万元,增长128.35%,带动四县(邢台辖内45个淘宝村集中在南宮市、宁晋县、平乡县、清河四个县域)近2万人脱贫。

近日,工商注册通系统在中国银行邢台市桥西支行顺利上线运营,能够为企业提供营业执照打印、刻章、开户等一站式、一条龙服务,这是邢台市第一家提供类似服务的银行。
周永新 何凤领摄

中国资本市场改革开放步伐坚定

日前,国际知名金融机构贝莱德成功登记备案第一只境内私募证券投资基金,为中国合格投资者提供投资服务。贝莱德亚太区主席杜礼安说:我们非常荣幸能够为中国境内合格投资者带来第一只权益类基金产品,这对贝莱德而言是一个重要的里程碑。

外资金融机构进军中国市场的脚步不断加快,目前已有13家外资资产管理机构获得境内私募基金管理人牌照。此前,瑞银证券、野村证券、摩根大通相继向中国证监会提交控股合资券商的申请。

今年上半年以来,在多重因素的影响下,中国沪深两市出现反复缩量探底。与此同时,面对中国市场不断调整波动,外资金融机构却不减加速布局的热情。对此,业内人士认为,这既意味着外资正在用实际行动看好中国资本市场,又彰显出中国金融业对外开放显著效果。

以私募基金业为例,自去年以来,外资私募机构大举进军中国市场。截至目前,已有桥水、瑞银资管、施罗德等十多家外资机构先后

在基金业协会登记,成为私募证券投资基金管理人。

对此,金融研究院院长、首席经济学家管清友表示,桥水基金等海外私募巨头成为境内私募基金管理人,这是金融业对外开放的一个重要事件,有利于改善业内生态,同时也有利于倒逼国内资本市场改革。

吸引海外金融机构不断加快脚步进入中国市场的因素在于,中国金融业对外开放的程度正在不断扩大。恒天财富研究院认为,从需求端分析,中国作为世界第二大经济体,经济具有全球影响力,经济走势平稳,增长后劲十足。因此,适合外国资本进入,并进行分散化投资和全球资产配置。此外,相比于国外成熟的资本市场,中国资本市场作为新兴市场,有着巨大的投资潜力。

而从供给端分析,中国也在向世界积极表达对外开放的意愿,不仅在政策上给予外资企业一系列放宽政策,取消了很多限制性政策,让外资企业能够有更大的发展空间,而且也在不断加强自身的制度建设,努力提高市场透明

化程度,促进公平竞争,加快金融创新,为外资进入中国创造健康有序的发展环境。

数据显示,今年上半年,境外资金净流入股票市场1313亿元,境外机构投资者净买入中国政府债3089亿元。外资加速布局中国市场背后是中国资本市场近年来有目共睹的改革开放力度。

今年以来,我国金融市场开放政策连连落地。其中,资本市场动作频频,尤为引人注目。沪港通、深港通5月1日起每日交易额度扩大4倍,证券公司、基金管理公司、期货公司的外资持股比例上限放宽至51%,三年后不再设限,积极稳妥推进H股全流通试点,外国投资者参与A股交易范围将进一步放开。

业界认为,资本市场开放措施迅速落地,不仅彰显出自信和底气,也折射出近年来中国资本市场在坚定改革中内力的不断提升。将抓紧恢复股指期货常态化交易,满足境内外投资者股票市场风险管理需求。证监会副主席方星海7月23日表示,要促进金融期货发展,研究推出金融期货期权,丰富国债期

货品种,继续推动商业银行参与国债期货交易等工作。

近年来,中国资本市场的坚定改革正在重塑市场生态和市场逻辑。从规范再融资、并购重组,到督促上市公司分红,从减持新规打击野蛮减持,到重塑发审制度,从IPO常态化发行,到稳步推进股票发行制度改革,众多改革举措都在全方位夯实资本市场稳定运行的基础。作为资本市场的基石,上市公司总体规模和效益持续提高。证监会最新数据显示,截至2018年5月底,沪深两市上市公司已达3539家。2017年,境内上市公司实现营业收入39.25万亿元,占当年全国GDP的47%,净利润3.36万亿元,占当年全国规模以上工业企业利润总额的45%。

与此同时,上市公司回报投资者能力也在不断增强。2017年2451家上市公司实施现金分红,金额达9793亿元,比10年前增长逾10倍。2018年1-5月,961家上市公司实施分红,金额达2091亿元。(本报综合)